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Cílem mé diplomové práce je najít řešení na dostavbu Staroměstské
radnice. Záměrem je umístít do náměstí funkci, která by dodala místu život
a důstojnost. Tou funkcí je galerie pro současné umění. Hmota galerie je
navržená tak, aby kompozičně doplnila náměstí, opticky uzavřela široký
bulvár Pařížské ulice a zamezila nechtěnému pohledu na barokní kostel sv.
Mikuláše

Anotace (anglická):

The aim of my diploma thesis is to find a solution for the completion of Old
Town Hall. The intention is to give the square a function that would
support its live and dignity. This function is a gallery of contemporary art.
The volume of the gallery is designed to complement the composition of
the square, optically close the wide street boulevard of Pařížská Street and
unable the unintended view of the Baroque church of St. Nicholas
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Cílem mé diplomové práce je najít řešení na dostavbu Staroměstské
radnice. Záměrem je umístít do náměstí funkci, která by dodala místu
život a důstojnost. Tou funkcí je galerie pro současné umění. Hmota
galerie je navržená tak, aby kompozičně doplnila náměstí, opticky
uzavřela široký bulvár Pařížské ulice a zamezila nechtěnému pohledu
na barokní kostel sv. Mikuláše od K. I. Diezenhofera.

1. ANALYTICKÁ ČÁST

ZALOŽENÍ A VÝVOJ NÁMĚSTÍ

Hlavním prvkem ori-
entace náměstí byly komunikační
osy vedoucí k brodu, později k mos-
tu na jižním ohybu Vltavy. Tím byl
vymezen základní směr vedoucí od
východu na západ, ostatní cesty se
dále vidlicově rozbíhali. Dynamic-
ký vývoj cest ohraničil základní
tvary bloků a vymezil konvexní
prostor Staroměstského náměstí.
Tyto tvary jsou patrné dodnes a
poukazují ke svému lidovému pů-
vodu. Základní orientací byl směr
vedoucí ke dvoum hradům - Hrad-
čanům a Vyšehradu. Mezi hrady
vznikají osady, újezdy a celé vesni-

ce. Náměstí vymezovalo hlavní bod
mezi oběma hrady a spontálně zde
vznikla křižovatka cest navazují-
cíh na orientaci krajiny, spojujících
přirozeně založená místa. Tím byla
vymezena románská bloková for-
ma, které je určujím prvkem míst-
ní zástavby. Další růst vzniká při-
rozeným vrstvením a sedimentací
různorodých prvků, které postupně
prorůstají. Místa i cesty jsou stále
zachovávána ve své původní orien-
taci.
Až počátkem 13. století se
objevuje jakási urbanizace a na
místě vesnic a osad vzniká město.

komunikační směry Prahy v X - XI. století komunikační směry Prahy ve XII. století

1743 - pohled na námětí, příjezd Marie Terezie

Stará obec se zahuštuje, románské
dvorce jsou přeparcelovány v lány
kolmé k uliční frontě. Románská
úroveň je zvýšena násypem o celé
jedno patro a gotická vrstva vzniká
sedimentací a vnitřním přeparce-
lováním starších vrstev. Románské
domy a celé osady zůstaly skryty
v hlubších vrstvách a stali se sou-
částí gotických dispozic. Poprvé
se v této době objevuje podloubí,
které hlavně sloužilo trhům a poz-
ději i nižším soudům. Na druhém
břehu řeky v podhradí bylo založe-
no Menší město Pražské a za doby
vlády Karla IV. vzniká Nové město,
které spojuje část Starého města s

Vyšehradem. Kolem Prahy vznikají
rozsáhlé hradby obklopující všech-
ny čtyři pražské města- Hradčany,
Menší město, Staré město a Nové
město. Opevnění v podstatě přeží-
vá až do doby osvícenství na konci
18.století. Další větší stavební roz-
voj zažívá Praha až v baroku, kdy
jsou stavby převážně zakládány na
místech původní zástavby. Hlavní
přednost se dávala stavbám církev-
ním. V té době roku 1737 vznikl
na Staroměstském náměstí kostel
sv. Mikuláše od K.I. Diezenhofera.
Jeho základy sahají až do románské
doby, kdy zde stával farní kostel sv.
Mikuláše.
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STAROMĚSTKÁ RADNICE

V Praze delší dobu rad-
nice vubec neexistovala, až na ná-
tlak radních a měšťanů povolil Jan
Lucenburský roku 1338 opatření
radního domu. Staroměstská rad-
nice vznikala z románského či raně
gotického opevněného domu. Dům
pravděpodobně již s věží na náro-
ží stál v izolované poloze na tržišti,
oddělen od sousedních domů prolu-
kami a uličkami.
Hlavní využití radnice byla
funkce radní a soudní, tžní a repre-
zentační. Radní věž byla opatřena
hodinami koncem 13.století. Orloj
ukazuje dodnes sluneční i plane-
tární čas, konstelaci Slunce, Země
a Měsíce, znamení zvěrokruhu, čas
biblický a čas ročních období. Pev-
ně spojený s radnicí zůstával i pro-
voz trhu. Před radnicí po celé délce
východního loubí i přímo pod kap-
lovým přístavkem mělí své krámy
kramáři. V loubí radnice poskyto-
valo přístřeší pro řemeslné činnosti
a veškeré zařízení s nimi spojené.
Slavnostní sály radnice sloužili pro
reprezentaci, pro hostiny a také pro
volbu krále. Reprezentační síň s
nádhernou hvězdicovitou klenbou

z konce 15. století byla zničena při
osvícenské přestavbě na konci 18.
století.
Za vlády Josefa II., kdy
osvícenská doba přivádí do Prahy
systém centralistický, byrokratic-
ký a policejní, se mění požadavky
na provoz radnice. Čtyři pražská
města jsou sloučena pod jeden ma-
gistrát a velikost radnice už nevy-
hovuje. Proto je neužitečný repre-
zantační sál přestavěn na dvě patra
úřadoven a zvýšen o jedno podlaží.
Potřeba stavby kriminálu odstar-
tovala v roce 1828 kolotoč návrhů
na přestavbu radnice. Zapojil se do
toho dvorní stavebni rada Petr No-
bile, podle jehož návrhu měl být
kriminál postaven. V tomto návr-
hu se uvažovalo dokonce o sbou-
rání jižního křídla radnice i s věží.
Cisař Ferdinand však vydal rozkaz,
že všechny cenné památky mají
být zachovány. Z plánu na výstav-
bu věznice nakonec sešlo, ale než
zpráva o zrušení demolice dorazila
na pražský magistrát, bylo v letech
1839 východní křídlo staré radnice
až k věži sbořeno.

proměny radnice od 14.století po 19.století

1740-okna východního křídla mají ještě lome-
ný oblouk

Věžní kaple z hutí Petra Parléře ze
14. století

1780- okna gotického křídla dostala pravoúhlý tvar

la od roku 1848 až do konce druhé
světové války. V květnové revoluci
1945 byla budova poškozana a krát-
ce na to zbořena. Od té doby nahra-
zuje prostor radnice prázdné místo
se stromy, které rozhodně nesplňuje
požadavky na kompoziční uzavře-
nost a celistvost náměstí. Bylo vy-
psáno hodně soutěží na dostavbu
radnice, nikdo se zatím nedokázal
shodnout na tom, jak by mělo být
náměstí dokončeno.

Podle Nobileho návrhu za-
čala třípatrová stavba radnice, kte-
rá byla na popud Společnosti přátel
umění v Čechách zastavena. Podle
nich stavba spíše připomínala kos-
tel a vytýkali, že:
„...radnice nikdy nebyla jednotnou
budovou, ale skupinou, na níž ne-
lze prosazovat pravidla symetrie...“.
Hlavní fasáda orientovaná do ná-
městí byla nakonec upravena podle
návrhu Petra Sprengera, boční fasá-
da se zanechala v podobě Nobileho
návrhu. Pražané však ani s touto
jeho historizující, novogotickou po-
dobou nebyli spokojení, protože jim
fasáda s atikovou balustrádou navo-
zují dojem ploché střechy připomí-
nala spíše italské renesenční paláce,
které nemají s malebností praských
středověkých domů nic společného.
V této podobě však radnice zůsta-

situace před přestavbou východního křída

1820 - křídlo bylo necitlivě přepatrováno během josefínkých přestaveb

1866-dostavěné východní křídlo podle návrhu Petra Nobile

PROMĚNY NÁMĚSTÍ

hlavní třídy vedoucí od Národního
muzea přes Václavského náměstí,
Staroměstké náměstí až po Let-
nou. Plán se však naštěstí neusku-
tečnil přes odpor místních obyva-
tel. Jako součást asanační úpravy
židovského města byl v roce 1903
zbourán Krennův dům. Tím se ná-
městí otevřelo širokému bulváru a
byl odkryt kostel sv. Mikuláše. Pa-
nují všeobecné názory, že tím byly

[…]

Dům se otevíra na všech osm
stran, z každé strany je umožněn
vstup do různých na sobě nezá-
vislých provozů. Tyto vstupy jsou
zapuštěny dovnitř hmoty a vytváří
tak sloupy v ostrých úhlech, jako
reminiscence na český kubismus.
Celý objekt je obalen v kame-
ni. Tím je slivenecký mramor, kte-
rý se dřiv hojně využíval v Praze
pro venkovní sochy a kašny, např.
Krociánova kašna, jako fasádní
obklady nebo jej mužeme vidět na
mnoha místech jako načervenalou
dlažbu.

Vnitřní dispozice zachovávají
koncept tří domů. Veškeré vertikál-
ní komunikace, požární schodiště,
výtahy, instalační jádra a toalety
jsou umístěny mezi nosné kon-
strukce jednotlivých střech. Vý-
stavní prostory mají různou svět-
lou výšku (viz stavební program).
V úplném středu objektu se vine
hlavní kruhové schodiště, ze které-
ho je umožněn vstup do všech částí
galerie. Výstavní prostory jsem po-
nechala volné, pro umožnění růz-
ného rozdělení příčkami pro dané
výstavy a zachování co největší
variability.
Tvar střechy je určen smě-
rem výhledu na věž radnice a věž
kostela sv. Mikuláše. Nepravidelné
jehlany mají uřezanou špičku a na-
klání se k historickým památkám.
Díky tomu vzniká pod střechou
ojedinělý výstavní prostor. Odtud
světlo proudí až do spodních pater.

obvodové stěny

KONCEPT

nosné a komunikační jádra

střecha
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PARTER 1:500

1. PP

1. vstup/zásobování
restaurace
2. šatna pro zamestnance
restaurace
3. technická místnost
4. sklad restaurace
5. manipulační prostor
6. transportní depozitář
7. depozitář - mobiliář
8. depozitář - sochy
9. depozitář - obrazy
10. depozitář - papírové
sbírky
11. technická místnost -
vzduchotechnika
12. záložní zdroj
13. kotelna
14. serverovna
15. krátkodobé výstavy

1:250

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7.

8. 9. 10.

11.

11.

12.

13.

14.

15.

15.

1. NP

1. vstup
2. šatna
3. pokladna
4. foyer
5. dočasné výstavy/
sochařská galerie
6. kavárna/bar
7. zázemí kavárny
8. knihkupectví
9. restaurace
10. kuchyně
11. zásobování restaurace
12. sklady
13. mrazírny/ chladírny
14. zásobování galerie
15. vstup pro zaměstnance
16. zázemí šatny
17. vstup do knihovny

1:250
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2. NP

1. restaurátorská a
paspartizační dílna
2. fotografický atelier
3. knihovna
4. přednášková místnost
5. výuková místnost
6. restaurace/ kavárna

1:250

1.

2.

3.

4.

5.

6.

3. NP

1. kanceláře
2. ředitel
3. archiv
4. zasedací místnost
5. kuchyňka
6. sklad/úklid
7. výstavní prostory

1:250
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4. NP

1. multimediální sál
2. výstavní prostory
3. sklad / úklid

1:250
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5. NP

1. multimediální sál
2. výstavní prostory

1:250
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6. NP
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POHLED SV 1:300

ŘEZ A 1:300

ŘEZ B 1:300

POHLED SZ 1:300

ŘEZ C 1:300

POHLED JZ

POHLED JV

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

Stavba je řešena jako železo-
betonová monolitická konstrukce,
kombinovaný nosný systém. Stře-
cha ve tvaru useknuteho jehlanu s
výškou 15 m je samonosná, pode-
přená pouze obvodovou konstrukcí
a nosnými jádry. Obvodový plášt
je řešen principem montované ka-
menné krytiny na ocelovou mříž.
Tim je umožněn průnik vody na
hydroizolační vrstvu a násled-
ný svod do okapu. Ten je umístěn
pod krytinou při okraji střechy.
Pro umožnění správného tvarování
střechy bude ocelová mříž na růz-
ných místech jinak dimenzovaná.
Aby nedošlo k přehřívání pod
prosklednou střechou, bude zde ře-
šeno větrání pomocí vzduchotech-
niky. Pod spodní hranou prosklení
bude do objektu vháněn studený
vzduch a odcházet bude na nejvyš-
ším místě ve střeše, tím bude pro-
stor pod sklem ochlazován. Pomocí
digitálního nastavení bude objekt v
noci ochlazován přirozeným vetrá-
ním ve střešním okně.
Veškeré instalace jsou vedeny
ve třech instalačních jádrech a roz-
váděny mezi stropem a podhledem.

Vnitřní povrchy jsou z pohledové-
ho bílého betonu. Podlaha je z leš-
těné betonové stěrky.
Centrální schodiště je ocelové
v bílé lesklé barvě. Točí se kolem
nosného sloupku, který je v kaž-
dem patře přichycen ke stropu pod
schodišťovou podestou.
Osvětlení galerie je řešeno,
kromě denního horního světla, po-
mocí svítidel na pojízdných ram-
pách, které jsou ukryté v podhledu.
Požárně je objekt dělen na tři
úseky. Z každého úseku je umož-
něn vstup na požární schodiště a
evakuační výtah. Vzhledem k ote-
vřenosti prostoru budou muset být
instalovány sprinklery. Střešní
okna i okna do ulice jsou z požár-
ního skla.

kotevní hák okapu

okapnice

žárově pozinkovaná
kotva
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Železobetonová střešní deska, tl.
500mm

Tepelná isolace-ISOVER, tl. 250mm
OSB deska, tl. 22 mm

Parotěsná fólie

Nerezové kontralatě / Vzduchová mezera, tl. 60mm
Obklad z mramoru, tl. 20mm

Hydroizolační fólie PVC 2x
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ZAATIKOVÝ ŽLAB 1:20
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