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POSUDEK

Mám z tohoto projektu velkou radost. Je to důrazný a jednoduchý objem - má velké měřítko a dost
důstojnosti, aby reprezentoval toto význačné místo Prahy. Je dobře, že zavádí do prostoru náměstí
zcela nové měřítko.
Dům by měl být pečlivě dopracován v materiálech a jejich kombinaci, tak aby byla cítit péče s
jakou byl udělán. Použitý kámen i kámen na střechách to umožňuje. Ocelové okna by měly být
dokončeny s viditelným detailem.
Náplň domu je vymyšlena tak, aby byla použitelná i pro jiné nenavrhované funkce, případně přijí-
mací prostory primátora či přivítání význačných návštěvníků.
Takže jak se mi zdá, je dané měřítko a daná velikost vlastně pouze limitující pro potřebnou funkci.
Domnívám se, že by tento projekt byl dobrým podkladem pro příští úvahy vedení města o budou-
cím užívání tohoto prostoru.
Velikost navrhovaného objemu už nese známky poučení z výsledků soutěží z roku 1987, zvláště
pak z projektu pana prof. Přikryla, který byl jednoznačně dobrým výsledkem.
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